
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2021-232

PUBLIÉ LE 11 JUIN 2021



Sommaire

DRAAF / Service Régional de la Performance Economique et

Environnementale des Entreprisses ( SRPE)

R32-2021-05-18-00001 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - DEFROMONT Julien-Alexis (2 pages) Page 4

R32-2021-04-23-00010 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL BARREZEELE (1 page) Page 7

R32-2021-04-18-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DE LA ROSEE (2 pages) Page 9

R32-2021-04-18-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DEBLOCK CH (1 page) Page 12

R32-2021-04-16-00095 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DESMONT MARCEL (1 page) Page 14

R32-2021-04-08-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DREUMONT (2 pages) Page 16

R32-2021-04-16-00096 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DU TIR ANGLAIS (1 page) Page 19

R32-2021-05-11-00004 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL ODEN (1 page) Page 21

R32-2021-05-05-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL VANDAELE BENOIT (2 pages) Page 23

R32-2021-04-22-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-408 (2 pages) Page 26

R32-2021-04-22-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-409 (2 pages) Page 29

R32-2021-05-11-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - IOOS Romain (2 pages) Page 32

R32-2021-05-20-00030 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - JOURDIN Jérôme (2 pages) Page 35

R32-2021-05-04-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - LECAT Angélique (2 pages) Page 38

R32-2021-04-17-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - LECLERCQ Frédéric (2 pages) Page 41

R32-2021-04-23-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SARL LA BELLEVUE (2 pages) Page 44

R32-2021-04-23-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DES MUIDS (2 pages) Page 47

R32-2021-04-22-00008 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DG (2 pages) Page 50

2



R32-2021-05-14-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DU SENTIER SAINT ANTOINE (1 page) Page 53

R32-2021-04-24-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA FERME DECOUVELAERE (2 pages) Page 55

R32-2021-04-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA LORRIAUX CANON (4 pages) Page 58

R32-2021-06-02-00004 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL

BILLOIR (2 pages) Page 63

R32-2021-06-02-00005 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL

GOSSELET (2 pages) Page 66

R32-2021-06-02-00006 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter -

LEMAL Marie-Colette (2 pages) Page 69

3



DRAAF

R32-2021-05-18-00001

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - DEFROMONT Julien-Alexis

DRAAF - R32-2021-05-18-00001 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - DEFROMONT Julien-Alexis 4



DRAAF - R32-2021-05-18-00001 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - DEFROMONT Julien-Alexis 5



DRAAF - R32-2021-05-18-00001 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - DEFROMONT Julien-Alexis 6



DRAAF

R32-2021-04-23-00010

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL BARREZEELE

DRAAF - R32-2021-04-23-00010 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL BARREZEELE 7



DRAAF - R32-2021-04-23-00010 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL BARREZEELE 8



DRAAF

R32-2021-04-18-00002

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DE LA ROSEE

DRAAF - R32-2021-04-18-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DE LA ROSEE 9



DRAAF - R32-2021-04-18-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DE LA ROSEE 10



DRAAF - R32-2021-04-18-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DE LA ROSEE 11



DRAAF

R32-2021-04-18-00003

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DEBLOCK CH

DRAAF - R32-2021-04-18-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DEBLOCK CH 12



DRAAF - R32-2021-04-18-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DEBLOCK CH 13



DRAAF

R32-2021-04-16-00095

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DESMONT MARCEL

DRAAF - R32-2021-04-16-00095 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DESMONT MARCEL 14



DRAAF - R32-2021-04-16-00095 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DESMONT MARCEL 15



DRAAF

R32-2021-04-08-00011

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DREUMONT

DRAAF - R32-2021-04-08-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DREUMONT 16



DRAAF - R32-2021-04-08-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DREUMONT 17



DRAAF - R32-2021-04-08-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DREUMONT 18



DRAAF

R32-2021-04-16-00096

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DU TIR ANGLAIS

DRAAF - R32-2021-04-16-00096 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DU TIR ANGLAIS 19



DRAAF - R32-2021-04-16-00096 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DU TIR ANGLAIS 20



DRAAF

R32-2021-05-11-00004

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL ODEN

DRAAF - R32-2021-05-11-00004 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL ODEN 21



DRAAF - R32-2021-05-11-00004 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL ODEN 22



DRAAF

R32-2021-05-05-00005

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL VANDAELE BENOIT

DRAAF - R32-2021-05-05-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL VANDAELE BENOIT 23



DRAAF - R32-2021-05-05-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL VANDAELE BENOIT 24



DRAAF - R32-2021-05-05-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL VANDAELE BENOIT 25



DRAAF

R32-2021-04-22-00006

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-408

DRAAF - R32-2021-04-22-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-408 26



DRAAF - R32-2021-04-22-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-408 27



DRAAF - R32-2021-04-22-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-408 28



DRAAF

R32-2021-04-22-00007

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-409

DRAAF - R32-2021-04-22-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-409 29



DRAAF - R32-2021-04-22-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-409 30



DRAAF - R32-2021-04-22-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DE LA BRASSERIE-409 31



DRAAF

R32-2021-05-11-00005

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - IOOS Romain

DRAAF - R32-2021-05-11-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - IOOS Romain 32



DRAAF - R32-2021-05-11-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - IOOS Romain 33



DRAAF - R32-2021-05-11-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - IOOS Romain 34



DRAAF

R32-2021-05-20-00030

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - JOURDIN Jérôme

DRAAF - R32-2021-05-20-00030 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - JOURDIN Jérôme 35



DRAAF - R32-2021-05-20-00030 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - JOURDIN Jérôme 36



DRAAF - R32-2021-05-20-00030 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - JOURDIN Jérôme 37



DRAAF

R32-2021-05-04-00002

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - LECAT Angélique

DRAAF - R32-2021-05-04-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - LECAT Angélique 38



DRAAF - R32-2021-05-04-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - LECAT Angélique 39



DRAAF - R32-2021-05-04-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - LECAT Angélique 40



DRAAF

R32-2021-04-17-00003

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - LECLERCQ Frédéric

DRAAF - R32-2021-04-17-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - LECLERCQ Frédéric 41



DRAAF - R32-2021-04-17-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - LECLERCQ Frédéric 42



DRAAF - R32-2021-04-17-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - LECLERCQ Frédéric 43



DRAAF

R32-2021-04-23-00011

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SARL LA BELLEVUE

DRAAF - R32-2021-04-23-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SARL LA BELLEVUE 44



DRAAF - R32-2021-04-23-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SARL LA BELLEVUE 45



DRAAF - R32-2021-04-23-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SARL LA BELLEVUE 46



DRAAF

R32-2021-04-23-00012

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DES MUIDS

DRAAF - R32-2021-04-23-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DES MUIDS 47



DRAAF - R32-2021-04-23-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DES MUIDS 48



DRAAF - R32-2021-04-23-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DES MUIDS 49



DRAAF

R32-2021-04-22-00008

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DG

DRAAF - R32-2021-04-22-00008 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DG 50



DRAAF - R32-2021-04-22-00008 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DG 51



DRAAF - R32-2021-04-22-00008 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DG 52



DRAAF

R32-2021-05-14-00003

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DU SENTIER SAINT ANTOINE

DRAAF - R32-2021-05-14-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DU SENTIER SAINT ANTOINE 53



DRAAF - R32-2021-05-14-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DU SENTIER SAINT ANTOINE 54



DRAAF

R32-2021-04-24-00002

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA FERME DECOUVELAERE

DRAAF - R32-2021-04-24-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA FERME DECOUVELAERE 55



DRAAF - R32-2021-04-24-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA FERME DECOUVELAERE 56



DRAAF - R32-2021-04-24-00002 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA FERME DECOUVELAERE 57



DRAAF

R32-2021-04-08-00012

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA LORRIAUX CANON

DRAAF - R32-2021-04-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA LORRIAUX CANON 58



DRAAF - R32-2021-04-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA LORRIAUX CANON 59



DRAAF - R32-2021-04-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA LORRIAUX CANON 60



DRAAF - R32-2021-04-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA LORRIAUX CANON 61



DRAAF - R32-2021-04-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA LORRIAUX CANON 62



DRAAF

R32-2021-06-02-00004

Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL

BILLOIR

DRAAF - R32-2021-06-02-00004 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL BILLOIR 63



Préfecture de la région Hauts-de-France /
Direction régionale de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt

Service régional de la performance
économique et environnementale des
entreprises

Service instructeur :
DDTM du Nord
Service économie agricole

Réf.: 2020-59-0318
Réf  DRAAF : 118

EARL BILLOIR
Monsieur Bertrand BILLOIR
1035 Rue des Vallées
59550 PRISCHES

Arrêté préfectoral portant refus relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter

Le Préfet de la Région Hauts-de-France,
Préfet du Nord

Officier de la Légion d’Honneur
Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment les articles L. 331-1 et suivants et R. 331-1 et suivants ;

Vu l'article L. 242-1 du Code des relations entre le public et l'administration ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination de Monsieur Michel LALANDE, en qualité de préfet de la région
Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) ;

Vu l’arrêté préfectoral du 29 juin 2016 établissant le Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles
(SDREA) du Nord Pas-de-Calais ;

Vu l’arrêté préfectoral donnant délégation de signature au directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu l’arrêté  de subdélégation de signature à  certains  agents de la  direction régionale  de l’alimentation,  de  
l’agriculture et de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu la demande d’autorisation préalable d’exploiter présentée par l’EARL BILLOIR, représentée par  Monsieur
Bertrand BILLOIR dont le siège d’exploitation se situe à PRISCHES pour la parcelle A2360 sise sur le territoire
de la commune de MAROILLES et les parcelles C48, C57, A76, C28, C29, C30, C31, C32, C35 sises sur le terri-
toire de la commune de TAISNIERES-EN-THIERACHE d’une surface totale de 8,3098 ha, enregistrée complète
le 24 novembre 2020 ;

Vu l’autorisation implicite née du silence de l’administration depuis le 24 mars 2021 autorisant l’EARL BILLOIR à
exploiter la parcelle A2360 sise sur le territoire de la commune de MAROILLES et les parcelles C48, C57, A76,
C28, C29, C30, C31, C32, C35 sises sur le territoire de la commune de TAISNIERES-EN-THIERACHE d’une
surface totale de 8,3098 ha, provenant de l’exploitation de Monsieur Sébastien LASNE à HARGNIES. ;

Vu le courrier contradictoire adressé le 2 avril 2021 à l’EARL BILLOIR, l’informant qu’une nouvelle instruction du
dossier allait être réalisée pour tenir compte de la situation du preneur en place ;

Vu l'absence de réponse de l’EARL BILLOIR ;

Vu  l’avis  de  la  section  structures  et  économie  des  exploitations  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture du Nord en date du 20 mai 2021 ;

Considérant qu’une autorisation tacite est intervenue en date du 24 mars 2021 et qu’il y a lieu de la retirer,
conformément à l’article L. 242-1 du code des relations entre le public et l’administration ;

Considérant  que les biens faisant l’objet de la demande présentée par l’EARL BILLOIR ne sont pas libres
d’occupation au jour de la demande, ces parcelles sont actuellement mises en valeur par Monsieur Sébastien
LASNE à HARGNIES, exploitant en place ;

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15

1

DRAAF - R32-2021-06-02-00004 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL BILLOIR 64



Considérant de ce fait qu'il y a donc lieu, conformément à l'article L. 331-3 du CRPM, de mettre en œuvre l'ordre
de priorité établi par le SDREA ;

Considérant que l’EARL BILLOIR,  composée d’un associé exploitant et employeur de main-d’œuvre souhaite
mettre  en valeur,  après  opération,  une superficie  de 126,7398 ha,  dont  la  superficie  exploitée par  unité  de
main-d’œuvre définie à l’article 3 du SDREA est comprise entre 60 et à 90 ha/UMO ;

Considérant que la demande de l’EARL BILLOIR, relève du 3ème rang de priorité défini à l’article 3 du SDREA ;

Considérant que Monsieur Sébastien LASNE, chef d’exploitation et preneur en place met actuellement en valeur
une superficie de 79,22 ha, dont la superficie exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article 3 du SDREA,
est comprise entre 60 et à 90 ha/UMO ;

Considérant que la surface exploitée par Monsieur Sébastien LASNE relève du 3ème rang de priorité défini à
l’article 3 du SDREA ;

Considérant que la demande de l’EARL BILLOIR et la situation de Monsieur Sébastien LASNE relèvent du
même rang de priorité ;

Considérant  l'article 5 du SDREA fixant les critères d'appréciation permettant de départager les demandeurs
d’un même rang de priorité et en application de l'article L. 312-1 du code rural et de la pêche maritime notam-
ment au regard de la dimension économique des exploitations des demandeurs par unité de main-d’œuvre ;

Considérant que l’EARL BILLOIR dispose de 118,43 ha de polycultures et d'un atelier vaches laitières ;

Considérant que  Monsieur  Sébastien  LASNE dispose  de  79,22  ha  de  polycultures  et  d’un  atelier  vaches
laitières ;

Considérant de ce fait que Monsieur Sébastien LASNE dispose d’un PBS/UMO (produit brut standard/unité de
main d’œuvre) calculé conformément à l’article 5 du SDREA moins important que celui de l’exploitation de l’EARL
BILLOIR ;

Considérant que la demande de l’EARL BILLOIR n’est, par conséquent, pas prioritaire par rapport à la situation
de Monsieur Sébastien LASNE ;

ARRÊTE

Article 1  er   : L’autorisation implicite née du silence de l’administration en date du 24 mars 2021 autorisant L’EARL
BILLOIR à exploiter une surface de 8,3098 ha est retirée.

Article 2 : L’EARL BILLOIR à PRISCHES n'est pas autorisée à exploiter la parcelle A2360 sise sur le territoire
de la commune de MAROILLES et les parcelles C48, C57, A76, C28, C29, C30, C31, C32, C35 sises sur le
territoire  de la commune de TAISNIERES-EN-THIERACHE d’une surface totale de 8,3098 ha,  provenant de
l’exploitation de Monsieur Sébastien LASNE à HARGNIES.

Article  3 :  Le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région  des
Hauts-de-France  et  le  directeur  départemental  de  territoires  et  de  la  mer  du  Nord  sont  chargés,
chacun en ce qui les concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes
administratifs de la préfecture de région.

      A Amiens, le 02/06/21
Pour le Préfet, par subdélégation,

La Cheffe du service régional de la performance
économique et environnementale des entreprises

Copie pour information à l’exploitant en place, aux propriétaires. Cette décision ne vaut pas bail, l’accord du ou des propriétaires doit être
recueilli pour exploiter les parcelles demandées. Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification si vous
estimez qu’il a été fait une application incorrecte de la réglementation en vigueur, directement auprès du tribunal administratif, par voie pos-
tale en recommandé avec avis de réception ou sur place contre horodatage ou via l’application télérecours citoyen accessible sur le site
www.telerecours.fr, en déposant, par voie postale en recommandé avec avis de réception ou sur place contre récépissé, un recours gra-
cieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de l’agriculture (DGPE – S/Direction des exploitations
agricoles). L'absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au
tribunal administratif dans les deux mois suivants, dans les conditions susmentionnées.

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15

2

DRAAF - R32-2021-06-02-00004 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL BILLOIR 65



DRAAF

R32-2021-06-02-00005

Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL

GOSSELET

DRAAF - R32-2021-06-02-00005 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL GOSSELET 66



Préfecture de la région Hauts-de-France /
Direction régionale de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt

Service régional de la performance
économique et environnementale des
entreprises

Service instructeur :
DDTM du Nord
Service économie agricole

Réf.: 2021-59-0053
Réf  DRAAF: 119

EARL GOSSELET
Messieurs Didier et Denis GOSSELET
884 avenue de Paris
59400 CAMBRAI

Arrêté préfectoral portant refus relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter

Le Préfet de la Région Hauts-de-France,
Préfet du Nord

Officier de la Légion d’Honneur
Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment les articles L. 331-1 et suivants et R. 331-1 et suivants ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination de Monsieur Michel LALANDE, en qualité de préfet de la région
Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) ;

Vu l’arrêté préfectoral  du 29 juin 2016 établissant le Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles
(SDREA) du Nord Pas-de-Calais ;

Vu l’arrêté préfectoral donnant délégation de signature au directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu l’arrêté  de subdélégation de signature à  certains agents de la  direction régionale de l’alimentation,  de  
l’agriculture et de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu la demande d’autorisation préalable d’exploiter présentée par l’EARL GOSSELET, représentée par Messieurs
Didier et Denis GOSSELET dont le siège d’exploitation se situe à CAMBRAI, pour les parcelles CL3 et CL112
sises sur le territoire de la commune de CAMBRAI et les parcelles U469, U470, ZC255, ZC257, ZC44, ZC45,
U1234, ZI29 sises sur le territoire de la commune de PROVILLE d’une surface totale de 9,8417 ha, enregistrée
complète le 22 février 2021 ;

Vu  l’avis  de  la  section  structures  et  économie  des  exploitations  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture du Nord en date du 20 mai 2021 ;

Considérant que la demande de l’EARL GOSSELET est concurrente pour la totalité de sa demande avec celle
non soumise au contrôle des structures de l’EARL DU CALVAIRE représentée par Monsieur Hervé DABOUDET
dont le siège d’exploitation se situe à CAMBRAI ;

Considérant  de ce fait qu’il y a donc lieu, conformément à l’article L. 331-3 du CRPM, de mettre en œuvre
l’ordre de priorité établi par le SDREA ;

Considérant que l’EARL GOSSELET,  composée de deux associées exploitants, souhaite mettre  en valeur,
après opération, une superficie de 215,3117 ha, dont la superficie exploitée par unité de main-d’œuvre définie à
l’article 3 du SDREA est supérieure à 90 ha/UMO ;

Considérant que la demande de l’EARL GOSSELET, relève  du 4ème  rang de priorité défini à l’article 3 du
SDREA ;

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15

1

DRAAF - R32-2021-06-02-00005 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL GOSSELET 67



Considérant  que l’EARL DU CALVAIRE,  composée d’un associé exploitant, souhaite mettre en valeur, après
opération, une superficie de 55,3652 ha dont la superficie exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article 3
du SDREA, est inférieure à 60 ha/UMO ;

Considérant que la demande non soumise au contrôle des structures de l’EARL DU CALVAIRE  relève du 2ème
rang de priorité défini à l’article 3 du SDREA ;

Considérant que la demande de l’EARL GOSSELET n’est, par conséquent, pas prioritaire par rapport à celle de
l’EARL DU CALVAIRE ;

ARRÊTE

Article 1  er   : L’EARL GOSSELET n’est pas autorisée à exploiter les parcelles CL3, CL112 sises sur le territoire
de la commune de CAMBRAI et les parcelles U469, U470, ZC255, ZC257, ZC44, ZC45, U1234, ZI29 sises sur le
territoire  de  la  commune  de  PROVILLE  d’une  surface  totale  de  9,8417 ha,  provenant  de  l’exploitation  de
Monsieur Jean-Dominique HARFAUT à CAMBRAI.

Article  2 :  Le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région  des
Hauts-de-France et le directeur départemental de territoires et de la mer du Nord sont chargés, chacun en ce qui
les concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la
préfecture de région.

     A Amiens, le 02/06/21

Pour le Préfet, par subdélégation,
La Cheffe du service régional de la performance

économique et environnementale des entreprises

Copie pour information à l’exploitant en place, aux propriétaires.
Cette décision ne vaut pas bail, l’accord du ou des propriétaires doit être recueilli pour exploiter les parcelles demandées. Cette décision
peut  être  contestée  dans  les  deux  mois  qui  suivent  sa  notification  si  vous  estimez  qu’il  a  été  fait  une  application  incorrecte  de  la
réglementation en vigueur, directement auprès du tribunal administratif,  par voie postale en recommandé avec avis de réception ou sur
place contre horodatage ou via l’application télérecours citoyen accessible sur le site www.telerecours.fr, en déposant, par voie postale en
recommandé avec avis de réception ou sur place contre récépissé, un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique
adressé au Ministre en charge de l’agriculture (DGPE – S/Direction des exploitations agricoles). L'absence de réponse dans un délai de
deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au tribunal administratif dans les deux mois suivants,
dans les conditions susmentionnées.

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15

2

DRAAF - R32-2021-06-02-00005 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL GOSSELET 68



DRAAF

R32-2021-06-02-00006

Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter

- LEMAL Marie-Colette

DRAAF - R32-2021-06-02-00006 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter - LEMAL Marie-Colette 69



Préfecture de la région Hauts-de-France /
Direction régionale de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt

Service régional de la performance
économique et environnementale des
entreprises

Service instructeur : 
DDTM du Nord 
Service économie agricole

Réf.: 2020-59-0415
Réf  DRAAF : 120

Madame Marie-Colette LEMAL

1 rue de La Fontaine
02270 CRECY SUR SERRE

Arrêté préfectoral portant refus partiel à une demande d’autorisation préalable d’exploiter

Le Préfet de la Région Hauts-de-France,
Préfet du Nord

Officier de la Légion d’Honneur
Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment les articles L. 331-1 et suivants et R. 331-1 et suivants ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination de Monsieur Michel LALANDE, en qualité de préfet de la région
Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) ;

Vu l’arrêté préfectoral  du 29 juin 2016 établissant le Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles
(SDREA) du Nord Pas-de-Calais ;

Vu l’arrêté préfectoral donnant délégation de signature au directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu l’arrêté  de  subdélégation de  signature  à  certains  agents  de  la  direction  régionale  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu la demande d’autorisation préalable d’exploiter présentée par Madame Marie-Colette LEMAL dont le siège
d'exploitation se situe à CRECY SUR SERRE, pour les parcelles ZI24, ZL1, ZL2, ZM3, ZI25 sises sur le territoire
de  la  commune  de  MONCHECOURT,  d’une  superficie  totale  de  14,3241  ha,  enregistrée  complète
le 24 décembre 2020 ;

Vu  la décision de prolongation de la demande d’autorisation d’exploiter de  Madame Marie-Colette LEMAL en
date du 30 mars 2021, portant le délai de fin d’instruction au 24 juin 2021 ;

Vu  l’avis  de  la  section  structures  et  économie  des  exploitations  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture du Nord en date du 20 mai 2021 ;

Considérant que les parcelles, objets de la demande, ne sont pas libres d’occupation au jour de la demande,
elles sont actuellement mises en valeur par la SCEA DE LA COUTURE, représentée par Messieurs Philippe
BOULAIN et Georges PARIS à ERCHIN, preneur en place ;

Considérant de ce fait qu'il y a donc lieu, conformément à l'article L. 331-3 du CRPM, de mettre en œuvre l'ordre
de priorité établi par le SDREA ;

Considérant que Madame Marie-Colette LEMAL, cheffe d’exploitation et employeur de main-d’oeuvre, souhaite
mettre  en valeur,  après opération,  une superficie  de 100,9641 ha dont la  superficie  exploitée par  unité  de
main-d’œuvre définie à l'article 3 du SDREA est inférieure à 60ha/UMO ;

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h15                 1/2

DRAAF - R32-2021-06-02-00006 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter - LEMAL Marie-Colette 70



Considérant que la demande de Madame Marie-Colette LEMAL relève du 2ème rang de priorité, défini à l'article
3 du SDREA ;

Considérant que  la  SCEA  DE  LA  COUTURE,  composée  de  deux  associés  exploitants,  d’un  conjoint
collaborateur et employeur de main-d’œuvre,  met en valeur une exploitation de 198,22 ha, dont la superficie
exploitée par unité de main d’œuvre définie à l'article 3 du SDREA, est inférieure à 60 ha/UMO ;

Considérant que la situation de la SCEA DE LA COUTURE relève du 2ème rang de priorité, défini à l'article 3
du SDREA ;

Considérant l'article 5 du SDREA fixant les critères d'appréciation permettant de départager les demandeurs
d'un même rang de priorité et en application des critères fixés par le III de l'article L. 312-1 du code rural et de la
pêche maritime ;

Considérant  que le projet  de reprise de la parcelle ZM3 par  Madame Marie-Colette LEMAL  entraînerait  le
démantèlement d’un îlot de cultures homogènes exploité par la SCEA DE LA COUTURE ;

Considérant que  la  demande de Madame Marie-Colette  LEMAL n’est,  par  conséquent,  pas  prioritaire  par
rapport à la situation de la SCEA DE LA COUTURE pour la parcelle ZM3 sise sur le territoire de la commune de
MONCHECOURT d’une superficie totale de 9,7160 ha ;

Considérant que la demande de Madame Marie-Colette LEMAL relève du même rang de priorité par rapport à la
situation de la SCEA DE LA COUTURE, pour les parcelles ZI24, ZL1, ZL2 et ZI25 sises sur le territoire de la
commune de MONCHECOURT, d’une superficie totale de 4,6081 ha ;

ARRÊTE

Article 1  er   : Madame Marie-Colette LEMAL n’est pas autorisée à exploiter la parcelle ZM3 sise sur le territoire
de la commune de MONCHECOURT, d’une superficie totale de 9,7160 ha, provenant de l’exploitation de SCEA
DE LA COUTURE à ERCHIN.

Article 2 : Madame Marie-Colette LEMAL est autorisée à exploiter les parcelles ZI24, ZL1, ZL2, ZI25 sises sur
le territoire de la commune de MONCHECOURT, d’une superficie totale de 4,6081 ha, provenant de l’exploitation
de SCEA DE LA COUTURE à ERCHIN.

Article  3 :  Le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région  des
Hauts-de-France et le directeur départemental de territoires et de la mer du Nord sont chargés, chacun en ce qui
les concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la
préfecture de région.

     A Amiens, le 02/06/21

Pour le Préfet, par subdélégation,
La Cheffe du service régional de la performance 

économique et environnementale des entreprises

Copie pour information à l’exploitant en place, aux propriétaires. Cette décision ne vaut pas bail, l’accord du ou des propriétaires doit être
recueilli pour exploiter les parcelles demandées. Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification si vous
estimez qu’il a été fait une application incorrecte de la réglementation en vigueur, directement auprès du tribunal administratif, par voie pos-
tale en recommandé avec avis de réception ou sur place contre horodatage ou via l’application télérecours citoyen accessible sur le site
www.telerecours.fr, en déposant, par voie postale en recommandé avec avis de réception ou sur place contre récépissé, un recours gra-
cieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de l’agriculture (DGPE – S/Direction des exploitations
agricoles). L'absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au
tribunal administratif dans les deux mois suivants, dans les conditions susmentionnées.

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h15                 2/2

DRAAF - R32-2021-06-02-00006 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter - LEMAL Marie-Colette 71


